
 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

DELIBERA N. 38 del 26 novembre 2022 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTE le schede del Programma Annuale 2022, che i Consiglieri hanno ricevuto in anticipo  

SENTITA la Relazione di Accompagnamento, illustrata dalla Dirigente Scolastica 

CONSIDERATO che: 

• i due grandi ambiti delle spese, e cioè le attività e i progetti, si pongono in un rapporto di 

equilibrio e di reciproca complementarità, sulla base del POF, del PTOF e di scelte condivise 

nelle sedi proprie degli organi collegiali; 

• nella predisposizione del Programma Annuale 2022 si sono sostanziate quelle linee 

progettuali che afferiscono sia all’area del potenziamento e della valorizzazione delle 

eccellenze e nel contempo hanno adeguato sostegno finanziario gli interventi a recupero delle 

difficoltà personali e scolastiche, le quali in periodo di pandemia hanno dovuto comprendere 

nuove forme di fragilità da parte degli studenti; 

• i genitori e gli studenti mostrano di apprezzare la pienezza dell’Offerta Formativa del Liceo. 

• il Programma Annuale risulta pienamente sostenibile, sotto il profilo economico e in relazione 

agli aspetti organizzativi implicati nelle scelte operate; 

• l’istituzione scolastica mostra di avere una certa autonomia di spesa, grazie ad una 

consapevole sinergia nell’integrazione delle fonti di entrata; 

• la programmazione finanziaria d’insieme esprime una logica sistemica complessiva, la quale 

è, per certi aspetti, il riflesso economico di un clima collaborativo e cooperativo, che permette 

la partecipazione costruttiva di tutte le componenti scolastiche. 

 

DELIBERA 

 

 

L’approvazione del Programma Annuale 2022 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 14 

 Favorevoli 

n. 14 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità degli aventi diritto 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

   
Firmato digitalmente 

 
 

 



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

 

DELIBERA N. 39  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITA la Dirigente Scolastica, che riferisce di aver consultato anche la nuova DSGA e che 

esprime il parere favorevole da parte di entrambe alla conferma dei regolamenti contabili in vigore 

 

PRESO ATTO che i regolamenti contabili in vigore e in particolare il Regolamento per le minute 

spese sono apparsi funzionali  

 

DELIBERA 

 

 

 

Di confermare i regolamenti contabili già approvati dal Consiglio di Istituto e in particolare di 

confermare il Regolamento per le minute spese 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 14 

 Favorevoli 

n. 14 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità degli aventi titolo al voto 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

DELIBERA N. 40  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

CONSTATATO che nel 2019/2020 (ultimo anno in cui si sono proposti viaggi di istruzione, svoltisi 

fino alla fine di gennaio), circa 15 famiglie hanno ricorso al fondo di solidarietà per i viaggi scolastici. 

CONSTATATO che sono organizzati dai Consigli di Classe i viaggi di studio  

RITENUTO che sia opportuno istituire parallelamente un fondo di solidarietà per consentire la 

partecipazione a tutti gli alunni. 

DELIBERA 

 

 

 

Si delibera all’unanimità di istituire un fondo di solidarietà con il criterio ISEE. 

Le soglie di accesso verranno deliberate in seguito, valutati i fabbisogni concretamente espressi. 

 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 18 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(X) all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

DELIBERA N. 41 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO che ha avuto esito positivo la nostra candidatura al PON avente per obiettivo quello di 

consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono oggi strumenti 

indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche 

innovative e inclusive 

 

DELIBERA 

 

 

 

L’assunzione in bilancio dei fondi assegnati con il PON. 

 

 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 14 

 Favorevoli 

n. 14 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità degli aventi diritto 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

DELIBERA N. 42 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la precedente delibera con cui si stabiliva di assumere il rilevante impegno economico per il 

rifacimento dei servizi igienici destinati agli alunni che sono maggiormente deteriorati e di migliorare 

il confort dei bagni stessi 

CONSIDERATO che a causa della pandemia i lavori non si sono potuti svolgere, perché c’è stato il 

blocco dei cantieri 

 

DELIBERA 

 

 

 

 

Di rinnovare tale delibera, assumendo l’impegno quindi di un ingente investimento per la 

riqualificazione dei servizi igienici destinati agli studenti, a partire da quelli più danneggiati. 

 

 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 18 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

DELIBERA N. 43 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA la relazione dei docenti che presentano il piano dei viaggi di istruzione, esplicitando le mete 

ed il periodo di svolgimento approvato dal Collegio Docenti, alla luce delle deliberazioni dei Consigli 

di Classe 

 

DELIBERA 

 

 

 

VIAGGI DI ISTRUZIONE 2021/2022 
 

a. Meta del viaggio: CERN Ginevra; Accompagnatori: De Marzo, Borasi, Baldin; Classe/Classi: 5C e 5D; Periodo e 
durata: Febbraio 2021, una notte due giorni. Date in via di determinazione (prossima e breve) con Agenzia. Da 
agenzia, possibili date della visita al CERN: 17 GENNAIO, ore 14 9 FEBBRAIO, ore 14 26 FEBBRAIO, ore 9.00.  

 
b. Meta del viaggio: Stage linguistico a Dublino (EIRE) oppure Galway (EIRE); Accompagnatori: Prof. Natale lussi, Prof. 

Daniela Mortellaro; Classe/Classi: 4E; Periodo e durata: Pentamestre: da sabato 05 FEBBRAIO a domenica 13 
FEBBRAIO.  

 
 

c. Meta del viaggio: Stage linguistico Irlanda - Gran Bretagna; Accompagnatori:  

                           Prof.ssa Ventura - Prof.ssa Bottaro; Classe/Classi: 4A; Periodo e durata: dal 13/02/22 al 26/02/22.  
d. Meta del viaggio: CERN -GINEVRA; Accompagnatori: MERISIO - BOTTARO; Classe/Classi: 5I-5E; Periodo e durata: 

18 MARZO 2022 (1 GIORNO);  
 

e. Meta del viaggio: Napoli, Pompei, Ercolano, Vesuvio; Accompagnatori:  
 

Asmonti, Bottaro, Dognini, Mortellaro; Classe/Classi: 5A - SE; Periodo e durata: 21-25 MARZO 2022, 
f. Meta del viaggio: Roma; Accompagnatori: Leardini, Suberini, Prearo; (Rezzani); Classe/Classi: V H; V I; Periodo e 

durata: dal 22 al 26 MARZO oppure dal 29 marzo al 2 aprile.  
 

g. Meta del viaggio: Firenze; Accompagnatori: Gallo Ferré Scantamburlo;   

                           Classe/Classi: 3G e 31; Periodo e durata: 31 MARZO 1,2 APRILE - 2 notti e tre giorni.  
h. Meta del viaggio: Sicilia; Accompagnatori: Rigotti Elena, Napolitano Claudia, Allegra Cristina (riserve: Borasi Natale, 

Baldicchi Massimiliano); Classe/Classi: 5G e 5B; Periodo e durata: 4 notti (5 giorni); periodo: FINE MARZO INIZIO 
APRILE.  

 
i. Meta del viaggio: Rovereto-Trento-Levico; Accompagnatori: Licata-Triulzi; Classe/Classi: 2F; Periodo e durata: 

PRIMAVERA 1/2 notti.  
 

j. Meta del viaggio: Sicilia (diverse tappe) Arrivo Palermo, Partenza Catania; Accompagnatori: Licata-Guidugli riserva 
Bellinzona; Classe/Classi: 5F; Periodo e durata: MARZO/APRILE 

 
k. Meta del viaggio: Eolie; Accompagnatori: Proff. Borasi, Scantamburlo; Classe/Classi: 4G; Periodo e durata: 

PRIMAVERA.  

 
l. Meta del viaggio: Isole Eolie; Accompagnatori: Milone, Mauri; Classe/Classi: 4 D; Periodo e durata: APRILE 2022. 

 
m. Meta del viaggio: Stage Vulcanologico Isole Eolie; Accompagnatori: Prof.ssa Mortellaro, Prof. lussi; Classe/Classi: 

4E; Periodo e durata: APRILE/MAGGIO 

 



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

n. Meta del viaggio: Stage Isole Eolie.; Accompagnatori: Palumbo, Prearo; Classe/Classi: 4C; Periodo e durata 
APRILE/MAGGIO 

 
o. Meta del viaggio: Stage Vulcanologico Isole Eolie; Accompagnatori:  

                        Dibisceglia, Leardini; Classe/Classi: 41; Periodo e durata: APRILE/MAGGIO. 
 

p. Meta del viaggio: Stage Isole Eolie. In alternativa, se non fosse fattibile, Parco     Nazionale; Accompagnatori: Dambra, 
Baglio, eventuale sostituto Gagliardi; Classe/Classi: 4H; Periodo e durata: 4 giorni, dal lunedì al giovedì MAGGIO. 
 

q. Meta del viaggio: Isole Eolie; Accompagnatori: Scantamburlo; Classe/Classi: 4F; Periodo e durata: PENTAMESTRE, 
una settimana. 

 

La dirigente scolastica precisa che le date sono indicative e quindi possono anche variare in queste 

settimane e che gli accompagnatori possono essere sostituiti da colleghi, in caso di necessità. 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 18 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

 

DELIBERA N. 44 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

RITENUTI EFFICACI i criteri in vigore in caso di esubero nelle iscrizioni delle classi prime 

2022/23 

PRESO ATTO della variazione del CAP di Assago,  

 

 

DELIBERA 

 

 

La conferma dei criteri di precedenza già adottati in caso di esubero di iscrizioni per l’anno 

2022/2023, tenendo conto della variazione del cap di Assago in fase di formulazione dell’eventuale 

graduatoria. 

 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 18 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

 

 

DELIBERA N. 45 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

SENTITA la presentazione del prof. Scalco Luca Antonio in merito all’istituzione di un nuovo corso 

con potenziamento informatico a partire dal prossimo anno scolastico 2022-23 , con avvio in una 

classe prima e proseguimento nel corso degli anni 

 

DELIBERA 

 

 

 

 

L’integrazione del PTOF 2022-25 con l’istituzione di un corso avente un’ora curricolare in più alla 

settimana di informatica, con orientamento specifico verso i linguaggi di programmazione. 

 

 

 

Prende atto inoltre che dal prossimo anno scolastico, su decisione unanime del Dipartimento di 

Disegno e Storia dell’arte, a partire dalle quarte,  il disegno tecnico sarà sostituito da disegno CAD. 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 18 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 
Firmato digitalmente 

 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

 

 

DELIBERA N. 46 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che in seguito al questionario realizzato dai genitori il ~60% dei ragazzi utilizza 

mezzi privati per raggiungere la scuola, il mezzo 98 è quello più affollato, ma è anche il mezzo che 

gode del potenziamento, ed è pervenuta al Consiglio la richiesta di modificare l’ingresso del secondo 

turno studenti anticipandolo alle ore 9:00. 

 

DELIBERA 

 

 

 

Si concorda di avanzare la richiesta al Tavolo Interistituzionale di modificare l’orario d’ingresso 

del secondo turno studenti anticipandolo alle ore 9:00. 

 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 18 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

 

 

DELIBERA N. 47 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che il Tavolo Interistituzionale della Prefettura potrebbe esprimersi negativamente 

rispetto alla richiesta formulata con la delibera 46 

DOPO AMPIO DIBATTITO 

 

DELIBERA 

 

 

 

In caso di risposta negativa, sarà confermato l’orario attualmente in vigore, con i turni già in atto. 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 17 

 Contrari 

n. 1 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

(x) a maggioranza 

() all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 
 

 

 

DELIBERA N. 48 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che occorre designare il componente studente per la Giunta Esecutiva 

 

DELIBERA 

 

 

 

Luca Grulla di 4A è designato come componente degli studenti nella giunta esecutiva 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 18 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

 

 
Liceo Scientifico 
“Elio Vittorini” 

 
VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 
MOD 05 05 16 

 

 

Addì, 25 novembre 2022 

 

 

 

 

DELIBERA N. 49 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che occorre designare uno studente quale componente dell’Organo di Garanzia 

 

DELIBERA 

 

 

 

Iacopo Kobary è designato come componente studenti nell’Organo di Garanzia 

 

 

 

Presenti 

n. 18 

 Votanti 

n. 18 

 Favorevoli 

n. 18 

 Contrari 

n. 0 

 Astenuti 

n. 0 

 

 

Approvato  

() a maggioranza 

(x) all’unanimità 

 

 

   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO 

Dott. Mattia De Amicis      ing. Giancarlo Asnaghi 

 

 

    
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2022-02-17T20:12:51+0100
	Dichiaro l'accuratezza e l'integrità di questo documento




